ATA Nº 11/2009 – Primeira Sessão Ordinária do mês de Abril do

Primeiro Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 02 de abril de 2009, no Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, na Câmara Municipal de Gurupi, Estado

do Tocantins, localizada na Avenida Maranhão, nº 2.277-A, centro. Às
20hs10min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos

trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o
Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Jonas Barros declarou

aberta a presente Sessão Ordinária, e convidou a Vereador Kita Maciel,
para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos

visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Diretor
Legislativo desta Casa Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura da Ata

da Sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada
por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente

solicitou à 2ª Secretária da Mesa, Vereadora Professora Zenaide que
fizesse a leitura das matérias constantes no expediente. LEITURA DAS

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. PROJETO DE LEI N°

008/2009, 06 DE MARÇO DE 2009. AUTOR: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: “Dispõe sobre desafetação de área do Poder Público

Municipal e dá outras providências”. O Projeto de Lei foi encaminhado as
comissões competentes para os devidos pareceres.  PROJETO DE LEI

N° 009/2009, 06 DE MARÇO DE 2009. AUTOR: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: “Dispõe sobre desafetação de área do Poder Público

Municipal e dá outras providências”. O Projeto de Lei foi encaminhado as
comissões competentes para os devidos pareceres.  PROJETO DE LEI

N° 012/2009, 03 DE MARÇO DE 2009. AUTOR: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder

descontos variáveis e escalonados no valor do Imposto Predial e
Territorial Urbano – IPTU e dá outras providências”. O Projeto de Lei foi

encaminhado as comissões competentes para os devidos pareceres.
PROJETO DE LEI N° 008/2009, 23 DE MARÇO DE 2009. AUTOR:

Vereador Kita Maciel. ASSUNTO: “Declara de utilidade pública a

Associação Beneficiente em Defesa da Vida - ABDV”. O Projeto de Lei foi
encaminhado as comissões competentes para os devidos pareceres.

MOÇÃO DE PESAR N° 004/2009, 01 DE ABRIL DE 2009. AUTOR:
Vereador Kita Maciel. ASSUNTO: “Familiares do Saudoso Dr. Viriato

Dornelles Vargas Neto”. A Moção de Pesar foi encaminhada a próxima
sessão. Com o abono dos Vereadores Jonas Barros, Dr. Maurício,

Zenaide, Denes Teixeira e Professora Zenaide. REQUERIMENTO N°
059/2009, 01 DE ABRIL DE 2009. REQUERENTE: Vereador Dr.

Maurício. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal De Gurupi.
DESTINÁRIO: Paulo Isaias de Menezes – Gerente Regional das

Agências dos Correiro. ASSUNTO: Implantação de uma agências de
correios na Margem esquerda da BR. 153 – Município de Gurupi . O

requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. REQUERIMENTO N° 062/2009, 16 DE MARÇO DE

2009. REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo. REQUERIDA: AGD.

DESTINÁRIO: Edilene Santos Andrade - Diretora Presidente da AGD.
ASSUNTO: Realização de um mutirão de limpeza no Setor Novo

Horizonte em caráter de urgência e Recapeamento nas ruas n-5 e n-6
do mesmo setor, bem como, da rua 20, techo que liga a roviária ao

SESC Ler. REQUERIMENTO N° 065/2009, 16 DE MARÇO DE 2009.
REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício. REQUERIDA: Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINÁRIO: AGD. ASSUNTO:
Implantação de  banheiros públicos no Parque Mutuca, reforma para

bancos de madeiras e de concreto, renovação das pinturas que estão

danificadas dos mesmos, restauração das muretas, renovação das

sinalizações dos asfaltos que dão acesso ao parque, pois estão sem

visibilidade e construção de mais bancos . O requerimento foi colocado
em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 069/2009, 18 DE MARÇO DE 2009.
REQUERENTE: Vereador Denes Teixeira. REQUERIDA: AGD.

DESTINÁRIO: Edilene Santos Andrade - Diretora Presidente da AGD.
ASSUNTO: Implantação de uma faixa amarela contínua e de uma

ondulação transversal (quebra-mola) no Cruzamento da Av. Paraíba
entre as Ruas 10 e 10 A . O requerimento foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade. Com abono do Vereador
Marcão do Povo. REQUERIMENTO N° 070/2009, 23 DE MARÇO DE

2009. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel. REQUERIDO: Nilson Viana
Pires – Diretor da DMT. ASSUNTO: Instalação de semáforo na Rua 20

esquina com Avenida Sergipe. O requerimento foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Com o abono

dos Vereadores Marcão do Povo, Dinda e Dr. Maurício.

REQUERIMENTO N° 071/2009, 24 DE MARÇO DE 2009 .
REQUERENTE: Vereador Kita Maciel. REQUERIDA: BRASIL TELECOM

S/A. ASSUNTO: A instalação de telefones públicos no Jardim das
Bandeiras na Avenida JK QD. 14 Lt. 30 e Qd. 07 Lt. 05 na Avenida

Pascoal Qd. 29 Lt. 11. O requerimento foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. Com o Abono do Vereador

Marcão do Povo.  REQUERIMENTO N° 078/2009, 30 DE MARÇO DE
2009. REQUERENTE: Vereador Cabo Carlos.  REQUERIDO: Presidente

da Câmara Municipal.  DESTINO: Câmara Municipal De Gurupi.
ASSUNTO: Realizar audiência pública sobre o trânsito e segurança

pública de Gurupi. O requerimento foi colocado em discussão e votação,
sendo aprovado por unanimidade. Com o abono dos Vereadores Kita

Maciel, Marcão do Povo, Denes Teixeira, Professora Zenaide e Jonas
Barros. REQUERIMENTO N° 079/2009, 31 DE MARÇO DE 2009.

REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho e Outros.  REQUERIDA:

Mesa Diretora da Câmara Municipal De Gurupi. DESTINÁRIO: Edilene
Santos Andrade - Diretora Presidente da AGD. ASSUNTO: Instalação de

lombadas no cruzamento da Avenida Rio Grande do Sul com a Rua 02,
Centro, Gurupi - TO. O requerimento foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade.  REQUERIMENTO N°
080/2009, 31 DE MARÇO DE 2009.REQUERENTE: Vereadora Wanda

Botelho e Outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINÁRIO: Otocar José Moreira Neto, Diretor do UNICLUB.

ASSUNTO: Reforma do toboágua e dos brinquedos do parquinho do
UNICLUB. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade.  REQUERIMENTO N° 081/2009, 30 DE
FEVEREIRO DE 2009. REQUERENTE: Vereador Dinda e outros.

REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINÁRIO: Edilene Santos Andrade - Diretora Presidente da

AGD.ASSUNTO: Pavimentação asfáltica das vias públicas sem asfalto

dos setores Pedroso e Jardim Medeiros. O requerimento foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 082/2009, 16 DE MARÇO DE 2009.
REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo.  REQUERIDA: Mesa Diretora

da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINÁRIO: Edilene Santos Andrade
- Diretora Presidente da AGD. ASSUNTO: Realização de um mutirão de

limpeza no setor Waldir Lins II, tendo em vista o estado crítico em que,
se encontra o bairro. O requerimento foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade. Com o abono dos

Vereadores Denes Teixeira e Professora Zenaide. REQUERIMENTO N°

083/2009, 01 DE ABRIL DE 2009. REQUERENTE: Vereador Marcão

do Povo e Outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINÁRIO: Edilene Santos Andrade - Diretora Presidente da

AGD. ASSUNTO: Instalação em caráter de urgência de uma lombada e
de sinais de trânsito no segmento da Avenida Pará, nas proximidades do

Sambódromo Beira Rio, conforme pedido feito através de abaixo
assinado, por pessoas que utilizam tal localidade para realização de

Cooper, pela manhã e nos finais de tarde. O requerimento foi colocado
em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 084/2009, 01 DE ABRIL DE 2009.
REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDA: Edilene

Santos Andrade. DESTINÁRIO: AGD. ASSUNTO: Requer parceria entre
AGD e carroceiros visando local mais próximo para ser jogado o entulho,

ficando sobre a responsabilidade de conduzi-lo ao aterro sanitário. O
requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade. Com abono dos Vereadores Dr. Maurício, Denes Teixeira e

Kita Maciel. INDICAÇÃO N° 083/2009, 18 DE MARÇO DE 2009.
INDICANTE: Vereador Denes Teixeira. INDICADO: Prefeito Municipal

de Gurupi. ASSUNTO: Implantação de uma faixa continua e de uma
ondulação transversal (quebra-mola) no cruzamento da Av. Paraíba

entre as ruas 10 e 10 A. INDICAÇÃO N° 084/2009, 20 DE MARÇO
DE 2009.INDICANTE: Vereador Denes Teixeira. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: “Implantação de uma lombada
eletrônica nas intermediações do Km. 688 da BR. 153 (próximo ao Posto

Décio). INDICAÇÃO N° 085/2009 DE 24 DE MARÇO DE 2009.
INDICANTE: Vereador Kita Maciel. INDICADO: Prefeito Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Celebração de convênio do município de Gurupi com
a Pastoral da Criança. Com o abono dos Vereadores Dr. Maurício e

Professora Zenaide. INDICAÇÃO N° 086/2009 DE 23 DE MARÇO DE
2009. INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma Quadra

Poliesportiva com cobertura na Escola Prof. Joel Ferreira Soares,
localizada no Setor Parque Nova Fronteira. INDICAÇÃO 087/2009, DE

25 DE MARÇO DE 2009.  INDICANTE: Vereador Marcão do Povo e
Outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Isenção

do ISSQN pelo prazo determinado de quatro anos para os moto-
taxistas. INDICAÇÃO N° 088/2009, DE 19 DE MARÇO DE 2009.

INDICANTE: Vereador Dr. Maurício. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi.  ASSUNTO: Reposição das placas dos muros na Escola

Municipal Professora Ilza Borges Vieira no Setor Nova Fronteira.
INDICAÇÃO N° 089/2009, DE 24 DE MARÇO DE 2009.

INDICANTE: Vereador Dr. Maurício. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma quadra poliesportiva na Escola

Municipal Vila Nova no Setor Vila Nova. INDICAÇÃO N° 094/2009, DE
27 DE MARÇO DE 2009.  INDICANTE: Vereador Cabo Carlos.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Descentralização

dos Recursos Públicos destinados à Saúde. INDICAÇÃO N° 095/2009,
DE 30 DE MARÇO DE 2009.  INDICANTE: Vereador Dinda e Outros.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Implantação de
uma cerâmica comunitária no município de Gurupi, destinada à

produção de tijolos e telhas para beneficiar as pessoas carentes do
nosso município. INDICAÇÃO N° 096/2009, DE 1° DE ABRIL DE

2009. INDICANTE: Vereadora Professora Zenaide. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Parceria entre AGD e

carroceiros visando local mais próximo para ser jogado o entulho,

ficando sobre a AGD a responsabilidade de conduzi-lo ao aterro

sanitário. As indicações lidas serão encaminhadas ao chefe do Poder

Executivo municipal. Dando continuidade, o senhor Presidente passou
para o pequeno expediente, fizeram uso da palavra por ordem de

inscrição os Vereadores Marcão do Povo e Dinda. Não havendo mais
vereadores inscritos no pequeno expediente passou para o grande

expediente, fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os
Vereadores Kita Maciel, Dr. Maurício, Cabo Carlos, Denes Teixeira e

Professora Zenaide, com o declínio do uso da palavra o Vereador Marcão
do Povo. Não havendo mais Vereadores inscritos, o senhor Presidente

passou para a ordem do dia, solicitando a 2ª Secretária para fazer a
leitura das matérias a serem apreciadas. PROJETO DE LEI N° 003, DE

19 DE FEVEREIRO DE 2009. AUTOR: Vereador Kita Maciel.
ASSUNTO: “Declara de utilidade pública a Igreja Batista Filadélfia em

Gurupi“.  O Vereador Dr. Maurício solicitou ao Senhor Presidente que
consultasse o plenário para que o projeto de lei sendo aprovado em 2°

votação seja em seguida encaminhado para 3° e última votação, o

pedido foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Ato
contínuo, o Projeto de Lei colocado em discussão e votação, sendo

aprovado em 2ª votação e logo após em 3ª e última votação. MOÇÃO
PESAR N° 003/2009. PROPONENTES: Vereador Dr. Maurício e

Outros. PROPOSTO: Familiares de Possidônio Cirilo da Silva, Pelo seu
falecimento ocorrido em 15 de Março do presente ano. A Moção foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.
Não havendo nada mais a tratar na ordem do dia e não havendo

Vereadores inscritos nas considerações finais, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão às 22hs45min, agradecendo a

presença de todos e convidando a comparecerem à próxima Sessão
Ordinária a ser realizada no dia 07 do mês corrente.  Compareceram a

esta Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros – PV, como
Presidente, Professora Zenaide – PSB, como 2ª Secretária, Cabo Carlos

– PT, Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Marcão do Povo – DEM, Dr.

Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB e Wanda Botelho – PR. Com Falta
justificada da Vereadora Marta Barbosa - DEM. O senhor Presidente

solicitou que constasse em ata a presença honrosa do senhor José Luiz
A. da Costa e do Senhor Wisley Bele conhecido como Mineirinho do PT.

O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em
CD de nº 011/2009, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos 02 dias do mês de abril de dois mil e nove.

Ver. Jonas Barros                               Verª. Professora Zenaide

        Presidente                                          1ª Secretária